МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11.2023	№ 671-П
Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 03.11.2017 № 243 «Об утверждении Положения о районном конкурсе на звание «Лучшая народная дружина»

	В связи с кадровыми изменениями, а также в целях развития движения народных дружин и стимулирования охраны общественного порядка силами граждан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменение в постановление Администрации Томского района от 03.11.2017 № 243 «Об утверждении Положения о районном конкурсе на звание «Лучшая народная дружина», утвердив Положение о районном конкурсе на звание «Лучшая народная дружина» в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина» в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	3. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район» в сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района	А.Н. Масловский

Приложение 1
к постановлению Администрации Томского района
от 23.11.2023 № 671-П

[bookmark: P37]Положение
о районном конкурсе на звание «Лучшая народная дружина»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса на звание «Лучшая народная дружина» (далее – конкурс).
1.2. Участниками конкурса являются народные дружины, участвующие в охране общественного порядка на территории Томского района (далее – район) во взаимодействии с Отделом МВД России по Томскому району, действующие в соответствии с Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».
1.3. Организаторами проведения конкурса являются: Администрация Томского района (далее – Администрация).

2. Цели конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях:
обеспечения общественного признания, поощрения и распространения положительного опыта деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории района, внесших заметный вклад в обеспечение общественного порядка;
правового воспитания населения;
стимулирования участия населения в деятельности по охране общественного порядка;
обеспечения высокого уровня взаимодействия администраций сельских поселений Томского района, органов внутренних дел (полиции) с народными дружинами.

3. Порядок и организация проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится ежегодно до 22 декабря.
3.2. Участие в конкурсе осуществляется на основании критериев оценки деятельности народного дружинника (далее – критерии оценки), по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению, предоставленных совместно администрациями сельских поселений Томского района и ОМВД России по Томскому району.
3.3. Критерии оценки представляются в Администрацию Томского района в срок до 20 декабря.
В качестве дополнительной информации могут представляться фото-, видеоматериалы, публикации в средствах массовой информации, отзывы граждан и должностных лиц, иллюстративные материалы, освещающие деятельность народной дружины.
3.4. Руководство по организации и проведению конкурса, принятие решения о победителях осуществляет конкурсная комиссия по организации и проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия), в состав которой входят представители Администрации, ОМВД России по Томскому району (по согласованию), представители общественности и средств массовой информации.
3.5. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации.
3.6. Решение о народной дружине - победителе конкурса принимается конкурсной комиссией путем суммирования бальной оценки критериев оценки деятельности народных дружинников, входящих в состав народной дружины.
3.7. В случае равенства голосов решающим считается голос председателя конкурсной комиссии.
3.8. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.
3.9. Организационно-техническую работу (сбор и обработку данных участников конкурса с последующим предоставлением материалов конкурсной комиссии) осуществляет секретарь комиссии – главный специалист по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района.

4. Определение победителей и лауреатов конкурса
4.1. Конкурсная комиссия оценивает в баллах каждый критерий оценки следующим образом:
за каждую подтвержденную информацию, переданную народным дружинником в органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы, о правонарушениях или об угрозах общественному порядку народному дружиннику присваивается 1 балл;
за каждые 1 час выхода народного дружинника на дежурство по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов народному дружиннику присваивается 0,1 балла;
за каждые 1 час выхода народного дружинника на дежурство по охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов народному дружиннику присваивается 0,1 балла;
за каждый факт участия народного дружинника в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органах, по их приглашению народному дружиннику присваивается 1 балл;
за каждые 1 час выхода народного дружинника на мероприятия по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, народному дружиннику присваивается 0,1 балла;
за каждый факт установления народным дружинником местонахождения лица, пропавшего без вести, народному дружиннику присваивается 10 баллов;
за каждый факт выявления и предотвращения народным дружинником совместно с правоохранительными органами административных правонарушений народному дружиннику присваивается 1 балл;
за каждый факт выявления и предотвращения народным дружинником совместно с правоохранительными органами преступлений народному дружиннику присваивается 10 баллов;
за каждый факт выявления и передачи народным дружинником в правоохранительные органы подтвержденных случаев незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции народному дружиннику присваивается 5 баллов;
за каждое выступление (публикацию) народного дружинника в средствах массовой информации по освещению своей деятельности народному дружиннику присваивается 10 баллов;
4.2. Победителем конкурса признается народная дружина, в которой сумма баллов критериев оценки входящих в нее народных дружинников является наибольшей. Иные народные дружины признаются лауреатами конкурса.
4.3 Распределение денежных средств, предусмотренных мероприятием 1 «Материально-техническое обеспечение и стимулирование деятельности народных дружинников, членов общественных объединений правоохранительной направленности, участвующих в обеспечении правопорядка, профилактике правонарушений и наркомании на территории Томского района», задачи 3 «Создание условий для деятельности общественных объединений граждан правоохранительной направленности», подпрограммы 2 «Профилактика правонарушений и наркомании» муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Томского района», утвержденной постановлением Администрации Томского района от 02.11.2020 № 403 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Томского района» (далее – Муниципальная программа) между народными дружинами производится следующим образом: общая сумма баллов, присвоенных народным дружинникам, участвовавшим в конкурсе, принимается за 100 %, каждый народный дружинник получает сумму пропорциональную набранным баллам (далее – денежная премия).
4.4. Выплата денежной премии производится на основании заявления народного дружинника согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
4.5. Победитель и лауреаты конкурса уведомляются письменно о результатах конкурса.
4.6. Награждение победителя и лауреатов конкурса денежной премией проводится в торжественной обстановке.
4.7. Результаты проведения конкурса, награждение победителя и лауреата конкурса публикуются (освещаются) в средствах массовой информации.

Приложение 1
к Положению
о районном конкурсе
на звание «Лучшая народная дружина»

Критерии
оценки деятельности народного дружинника _________________народной дружины_______________________________________________________
	№
п/п
	Критерий оценки
	Значение

	1.
	Количество переданных народным дружинником информаций в правоохранительные органы о правонарушениях или иных угрозах общественному порядку (информация ОМВД России по Томскому району)

	2.
	Количество часов выхода народного дружинника на дежурство по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов (определяется как сумма часов участия народного дружинника в указанных мероприятиях) (информация ОМВД России по Томскому району)

	3.
	Количество часов выхода народного дружинника на дежурство по охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов (определяется как сумма часов участия народного дружинника в указанных мероприятиях) (информация ОМВД России по Томскому району)

	4.
	Количество фактов участия народного дружинника в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых органами внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами, по их приглашению (информация ОМВД России по Томскому району)

	5.
	Количество часов выхода народного дружинника на мероприятия по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести (определяется как сумма часов участия народного дружинника в указанных мероприятиях) (информация ОМВД России по Томскому району)

	6.
	Количество фактов установления народным дружинником местонахождения лиц, пропавших без вести (информация ОМВД России по Томскому району)

	7.
	Количество выявленных и предотвращенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами административных правонарушений (информация ОМВД России по Томскому району)

	8.
	Количество выявленных и предотвращенных народным дружинником совместно с правоохранительными органами преступлений (указать обстоятельства) (информация ОМВД России по Томскому району)

	9.
	Количество выявленных и переданных народным дружинником в правоохранительные органы фактов незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции (информация ОМВД России по Томскому району)

	10.
	Количество выступлений (публикаций) народного дружинника в средствах массовой информации по освещению своей деятельности (представить материалы) (информация администрации сельского поселения)

Глава сельского поселения               ______________                 ___________________
                                                                                        (подпись)                                      (ФИО)

Начальник полиции
ОМВД России
по Томскому району                          ______________                 ___________________
                                                                                        (подпись)                                      (ФИО)

Приложение 2
к Положению
о районном конкурсе
на звание «Лучшая народная дружина»

Главе Томского района
от ____________________________________
                                                                                                             (Фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу: _____________________________
__________________________________________________
ИНН _________________________________________

Заявление о выплате денежной премии
1. Прошу произвести выплату поощрения за активное участие в охране общественного порядка.
2. Перечисления выплаты прошу произвести:
на счёт

(Номер лицевого счёта получателя, открытого в банке)
открытый в _______________________________________________________________________
(Наименование и реквизиты банка получателя (ИНН/КПП банка;
__________________________________________________________________________________.
расчётный счёт банка; БИК)
Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении, прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение. Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.
К заявлению прилагаю:
	Документы, прилагаемые к заявлению
	Сведения о принятых документах

	количество листов
	количество экземпляров

	Копия паспорта гражданина Российской Федерации (первая страница и страница с указанием регистрации по месту жительства на дату подачи заявления)
	л.
	 экз.

	Копия ИНН
	л.
	 экз.

	Копия СНИЛС
	л.
	 экз.

	Реквизиты лицевого счёта получателя, открытого в любом банке; ИНН, КПП, БИК, расчётный счёт банка (в печатном виде)

л.
	 экз.

_____________________________________________________________________________
                  (Дата)                                                                 (Подпись)                                              (Ф.И.О. заявителя)

Приложение 2
к постановлению Администрации Томского района
от 23.11.2023 № 671-П

Состав
конкурсной комиссии по проведению районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина»

	Члены конкурсной комиссии:

	1.
	Черников А.А.
	Исполняющий обязанности заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике Администрации Томского района, председатель Конкурсной комиссии.

	2.
	Ковалев А.Г.
	Главный специалист по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района, секретарь Конкурсной комиссии.

	3.
	Неверов Г.И.
	Председатель Совета общественной организации пенсионеров (ветеранов) войны и труда Томского района, заместитель председателя Конкурсной комиссии.

	4.
	Толкачев А.А.
	Начальник Управления по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района

	5.
	Павлов С.В.
	Начальник полиции отдела МВД РФ по Томскому району (по согласованию).

	6.
	Сейвальд К.В.
	Депутат Думы Томского района, главный редактор газеты «Томское предместье».

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]